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Úvod

S povinností platit daň se během svého ekonomicky aktivního života setká každý

člověk. Problematika daní v České republice se však v současné době spojuje s obrazem

složitého a nepřehledného systému, vystavěného na spleti vnitrostátních pramenů práva,

ale i pramenech práva Evropské unie. Právě nepřehlednost jednotlivých daňových zákonů

ve spojení s neochotou některých osob platit daně vytváří velký a netransparentní prostor

nejen pro optimalizaci, ale i pro případné nezákonné krácení daní.

Problematika daní je aktuální již několik století. Už v dobách dávno před naším

letopočtem byli lidé vystavováni povinnosti platit daně. Povinnosti, která přímo či nepřímo

i dnes výrazně ovlivňuje naše životy tím, že mění naše disponibilní příjmy. Každý stát

si výrazně uvědomuje nezbytnost daní, které tvoří největší část příjmů do státního rozpočtu,

a tak významně přispívají k financování aktivit veřejného sektoru. I když je potřebnost daní

obecně známá, každý daňový subjekt má snahu minimalizovat své daňové povinnosti,

aby si zachoval co nejvyšší možný disponibilní důchod. Zákon umožňuje daňovým subjektům

snižovat daňovou povinnost legálně, například pomocí daňových slev, osvobozených příjmů

či odečitatelných položek. Všechny tyto metody jsou v souladu se zákonem, a tak při jejich

využívání nejsou daňové subjekty nijak sankcionovány. V mnoha případech však daňovým

subjektům nestačí využívat legální formu snížení daňové povinnosti a sahají po praktikách,

které zákon nepovoluje. Nepřiznaná daň se stává součástí šedé, tzv. stínové ekonomiky,

s níž je nucen bojovat v různém rozsahu v dnešní době již každý stát. Využívané nástroje

pro odstranění nebo alespoň na postupnou minimalizaci výskytu daňových úniků se stát

od státu liší. Každá země má totiž šedou ekonomiku různě rozvinutou, jakož i běžné

ekonomické prostředí, politickou sféru či kulturu. Neexistuje proto jednotný návod na boj

proti daňovým únikům pro všechny země světa.

Daně obecně jsou ekonomickým nástrojem, kterým může zákonodárce stimulovat

ekonomickou situaci ve státě. Z tohoto důvodu existují různé zákonné možnosti dané

subjektům, aby svou daňovou povinnost zmenšily za pomoci odečitatelných položek

či různých slev. Na tomto místě však dochází k procesům, které snadno svádějí k cestě

za zákonné možnosti a vedou pak ke skutečně pestrým konstrukcím, jak se vyhnout placení

daní zcela nebo dokonce využít nadměrné odpočty a přeměnit je na „výdělečnou“ činnost.

Samozřejmě takové postupy jsou již za hranicí legálních možností, čímž se v případě

úmyslného jednání dostáváme na půdu trestního práva. Nezákonné krácení daní je
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považováno za natolik společensky škodlivé, že je sankcionováno také v rámci trestního

práva. Daňová kriminalita vyžaduje jak u pachatelů, tak u subjektů odhalujících tuto činnost

odborné znalosti z oblasti daní. Mnohdy je však s ohledem na složitost problematiky daní

náročné oddělit ještě zákonnou optimalizaci daní od nezákonného krácení daní. Vynalézavost

pachatelů v oblasti daňových trestných činů je stále větší, přičemž promyšlené a složité

konstrukce spolupracujících subjektů ve sféře obchodování se rychle a dynamicky vyvíjejí.

Jejich dohledání a odhalení naráží na různé problémy spojené s nedostatečnou

transparentností této sítě obchodujících subjektů podílejících se na nezákonném krácení daní

či vylákání výhody. Právě takové případy bývají těmi nejzávažnějšími, při nichž dochází

k rozsáhlým daňovým únikům, což má následně dalekosáhlé dopady na státní rozpočet

i fungování celého státu. Z tohoto důvodu považuji za důležité věnovat daňové kriminalitě

velkou pozornost a zaměřit se na zlepšování možností odhalování, vyšetřování či předcházení

této kriminality.

Cílem práce je přinést komplexní pohled na problematiku trestného činu zkrácení

daně, poplatku a podobné povinné platby podle § 240 zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník,

ve znění pozdějších předpisů (dále jen „trestný čin zkrácení daně podle § 240 TZ“ nebo

„trestný čin zkrácení dane“) charakterizovat základní principy daňové kriminality a její právní

úpravu v rámci současně platné legislativy České republiky.

Z důvodu složité problematiky daní a s ní související daňovou kriminalitou považuji

za důležité vysvětlit záměr práce a odborné termíny užívané v následujícím textu. Některým

aspektům je věnována větší pozornost, jiné jsou pouze zmíněny pro dotvoření celkového

kontextu, avšak některé aspekty z důvodu omezení předpokládaného rozsahu vůbec

neuvádím. Domnívám se, že v takovém případě by vzhledem k omezení rozsahu práce pouze

jmenovala všechny možné přístupy pro rozbor dané problematiky, avšak na úkor této

komplexnosti by pak mohla sklouznout do pouze mělkého přehledu problematiky trestného

činu zkrácení daní. Záměrem této práce však není obsáhnout veškeré aspekty dané

problematiky, ale v jednotlivých kapitolách věnovat pozornost převážně těm aspektům, které

jsou nejčastěji řešeny v rámci judikatury, případně takovým, jež považuji za problematické,

zajímavé či vedou k inovativnímu vnímání celé této problematiky.

Přínosem práce by tedy měl být pohled na problematiku trestného činu zkrácení daně,

přehled problematických aspektů spojených s daňovou kriminalitou a také poukázání

na možné legislativní změny, které by mohly přispět k prevenci, efektivnějšímu odhalování

či trestání daňové kriminality, tedy trestných činů zkrácení daně.
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1 Úvod do problematiky

1.1 Předmět zkoumání a metodologie

Jak už sám název napovídá, meritum této práce spočívá v analýze problematiky

daňové kriminality, a to jak z hlediska legislativy, tak jejího společenského dopadu včetně

rozboru příčin jejího vzniku a přetrvávání. Je záhodno zde zmínit, že daňová kriminalita

se historicky objevila již spolu se zavedením daní.

V této práci bude využívána především odborná literatura, která se týká tématu

trestného činu zkrácení daně a také veškerá související zákonná úprava. Nejprve zde bude

provedena analýza všech odborných pramenů. Bude tak vytvořena informační základna, která

dále poslouží k syntéze informací, jež se stanou základem této práce. V rámci porovnání

problematiky trestného činu zkrácení daně v České republice a zahraniční, použiji metodu

komparativní, kterážto je pro tento účel nejvhodnější. V závěru práce budou představeny

návrhy a doporučení, jež se daného tématu týkají.

První kapitola práce se zabývá trestním právem daňovým, popisuje hospodářskou

kriminalitu ve vztahu ke kriminalitě daňové a trestněprávní pojetí zkrácení daně. Druhá

kapitola se zabývá vývojem právní úpravy zkrácení daně. Třetí kapitola popisuje trestný čin

zkrácení daně de lege lata, subjektivní a objektivní stránku této problematiky, objekt a subjekt

trestného činu, vývojová stádia trestného činu či trestání nepřiznání daně. Čtvrtá kapitola

se zabývá trestní odpovědností právnických osob, pátá pak navazuje popisem aktuálních

problémů v oblasti daňových trestných činů. Šestá kapitola komparuje českou právní úpravu

s vybranými úpravami v zahraničí.

1.2 Trestní právo daňové

Trestně-právní odpovědí boje proti daňové kriminalitě je označování této činnosti

coby trestné činy a následné jednání v souladu s českým právním řádem, jakožto nejpřísnější

prostředek postihu pachatele. Takto je uplatňována trestně právní odpovědnost

na společensky nejškodlivější a nejnebezpečnější případy. Trestní právo daňové tvoří

samostatný vědní podobor trestního práva. Nemá žádný speciální právní předpis, který

by upravoval pouze daňovou problematiku. Hlavním předpisem zachycujícím hmotnou

úpravu trestného postihu je zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších

předpisů (dále jako „TZ“). Oproti tomu v zahraniční legislativě, např. v Rakousku, je daňové
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trestní právo upraveno speciální právní úpravou, která konkrétně vymezuje protiprávní

jednání daňové povahy. O tomto však bude pojednáno blíže v kapitole šesté. Velmi důležité,

zejména pro poradenské společnosti, je zařazení trestného činu zkrácení daně pod taxativně

vyjmenované trestné činy, na něž se vztahuje povinnost jejich překažení. V praxi to znamená,

že kdo se hodnověrným způsobem dozví, že jiný připravuje nebo páchá trestný čin zkrácení


[…]


této zásady je značně komplikovaný a nepřehledný, což může být důsledkem jejího

nedostatečného vymezení v příslušných právních předpisech. V posledních letech

se judikaturní činnost ESLP a Nejvyššího soudu ČR v otázkách výkladu zásady ne bis in idem

značně sjednotila, přesto však stále pracuje s nepřesně definovanými pojmy, jejichž význam

je třeba následnou rozhodovací činností soudů upřesnit. Lze se tak domnívat, že řešení otázky,

zda v konkrétním případě došlo k porušení zásady ne bis in idem či nikoliv, bude předmětem

diskuzí a rozhodovací praxe soudů i nadále.
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Problematika trestného činu zkrácení daně podle § 240 TZ je již od nepaměti součástí

společnosti a nelze ji zcela vymýtit, to však neznamená, že by se na postižení protiprávních

činností spočívajících v krácení daní mělo rezignovat. Naopak s ohledem na vysoký stupeň

latence a složitost odhalování trestného činu zkrácení daně, poplatku a podobné povinné

platby je vhodné, aby se odborná veřejnost i nadále věnovala výkladovým problémům

nastíněným v této práci a rovněž možným způsobům, jakými lze provádět krácení daní, neboť

nelze účinně bojovat s tímto druhem kriminality za předpokladu, že mnohé její formy nejsou

dosud známy.
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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou trestného činu zkrácení daně, poplatku a podobné

povinné platby podle § 240 trestního zákoníku. Předmětný trestný čin je nejčastějším

a současně nejzávažnějším daňovým trestným činem, jenž se vyznačuje vysokou mírou

latentnosti. Cílem práce je přinést komplexní pohled na problematiku aktuální právní úpravy

daňového podvodu, přičemž není opomenut ani historický vývoj právní úpravy trestného činu

zkrácení daně, poplatku a podobné povinné platby. Některé části této práce jsou věnovány

základním znakům daňového podvodu. S ohledem na vysokou míru latentnosti, kterou

se daňový podvod vyznačuje a také s ohledem na skutečnost, že jeho mnohé formy páchání

nejsou dosud známy, je část práce věnována způsobům, jakými lze krátit daň, a to ve vztahu

k nejdůležitějším daním v rámci daňové soustavy České republiky, tedy ve vztahu k dani

z příjmů, DPH a spotřební dani. Některé části práce se zabývají obecnými otázkami

vývojových stadií trestného činu či jeho trestání, vždy však ve vztahu k trestnému činu

zkrácení daně, poplatku a podobné povinné platby. Poté se práce zaměřuje na aktuální

problémy trestného činu zkrácení daně, poplatku a podobné povinné platby. Těmito problémy

jsou především zásada ne bis in idem, zásada nemo tenetur se ipsum accusare, otázka účinné

lítosti a daňové optimalizace. Současný problém zásady ne bis in idem vyplývá z rozhodnutí

Evropského soudu pro lidská práva, podle něhož je možné za splnění určitých podmínek,

aby proběhla obě řízení a v rámci nich byly uloženy obě sankce (trestní a daňová), a to,

aniž by byla porušena zásada ne bis in idem. Problém zásady nemo tenetur se ipsum accusare

spočívá tom, že zde platí zákaz nutit pachatele k oznamování jím páchané trestné činnosti

prostřednictvím podání daňového přiznání souvisejícího s jeho protiprávní činností. S účinnou

lítostí se pojí problém vzniklý v důsledku excesivního nálezu Ústavního soudu České

republiky, podle něhož má být aplikována zvláštní účinná lítost podle § 242 trestního

zákoníku i ve vztahu k trestnému činu zkrácení daně, poplatku a podobné povinné platby

podle § 240 trestního zákoníku. Daňová optimalizace s sebou přináší problematiku stanovení

meze, kde končí legální daňová optimalizace a začíná daňová optimalizace činěná

nezákonnými prostředky. Závěr práce je věnován zahraniční právní úpravě daňových

trestných činů na Slovensku, v Německu a v Rakousku.
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Abstract

The diploma thesis deals with the problematics of tax evasion, charge and similar mandatory

payments under § 240 of the Criminal Code. This crime is the most common and at the same

time the most serious tax crime which is significant by high rate of latency. The aim of this

thesis is to present complex overview of current tax fraud legislation problematics. Several

parts of this thesis are dedicated to the basic features of tax fraud. Given by the high latency

of tax fraud by which is tax fraud characterized and also by the fact that many of its forms

of committing are not yet known, part of the work is devoted to ways how to reduce tax

in relation to the most important taxes within the Czech tax system. That means in relation to

income tax, VAT and excise tax. Some parts of this thesis deal with the general issues

of developmental stages of a crime or its punishment, but always in relation to the crime

of tax evasion, charge and similar mandatory payments. The thesis then focuses on current

problems of the crime of tax evasion, charge and similar mandatory payments. These

problems are the ne bis in dem principle, the nemo tenetur se ipsum accusare principle, the

question of effective regret and tax optimization. The current problem of the ne bis in idem

principle emerged from the decision of the European Court of Human Rights according to

which, under certain circumstances, there is a possibility that both proceedings take place and

end up with sanctions (both criminal and tax) without violating the ne bis in idem principle.

The problem with the nemo tenetur se ipsum accusare principle is that there is a prohibition

on forcing the offender to report crimes committed by him by filing a tax return related to his

unlawful activity. Effective regret is associated with a problem arising from the excessive

finding of the Constitutional Court of the Czech Republic, according to which a special

effective regret is to be applied under § 242 of the Criminal Code also in relation to the crime

of tax evasion, charge and similar mandatory payments under § 240 of the Criminal Code.

Tax optimization brings with it the problem of setting a limit where legal tax optimization

ends and tax optimization made by illegal means begins. The conclusion of the thesis is

devoted to the foreign legislation of tax offenses in Slovakia, Germany and Austria.
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