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1. Aktuálnost (novost) tématu
Autorka napsala původně diplomovou práci, kterou nyní žádá uznat za rigorózní, na téma
nejvýznamnějšího tzv. daňového trestného činu, a sice trestného činu zkrácení daně, poplatku a
podobné povinné platby podle § 240 trestního zákoníku. Jde o vhodné zaměření pro práci diplomovou,
protože jde o relativně úzce vymezené téma, u něhož by i pro začínajícího právníka nemělo být
problémem smysluplně využít rozsah stanovený pro diplomové práce. Autorka však tento rozsah
v řádu několika málo desítek stran výrazně překročila, zabývala se i tématy souvisejícími, je tak vidno,
že i z hledisek stanovených pro práce rigorózní nejde o téma zvolené nesprávně. Právě naopak se jeví
takové téma vhodným pro rozsáhlejší a zevrubnější zpracování zejména s ohledem na vývoj judikatury
z poslední doby (zejména k otázce konkurence postihů v trestním a daňovém řízení a principu ne bis in
idem), která velmi významně rezonovala v odborných časopisech, konaly se na dané též vědecké
semináře či konference (pořádala je též naše Právnická fakulta UK). Ovšem i s ohledem na neustálé
inovace pachatelů při páchání této trestné činnosti či vývoj mimotrestní úpravy se jeví dané téma jako
vhodné ke zpracování i pro účely práce rigorózní. Problémů spojených s aplikací dané hmotněprávní
úpravy obsažené v trestním zákoníku je celá řada, týkají se především samotného § 240 tr. zákoníku,
ale i dalších ustanovení trestního zákoníku (účinné lítosti, ustanovení o trestné součinnosti, vývojových
stadií, rozsahu trestného činu, konkurence s jinými ustanoveními trestního zákoníku etc.), podobně se
v praxi může vyskytnout celá řada specifických problémů týkajících se procesní úpravy (vedle
zmíněné palčivé otázky principu ne bis in idem může jít o použitelnost důkazních prostředků
opatřených v jiných řízeních – typicky v daňovém řízení, o využití odklonů, princip nemo tenetur se
ipsum accusare etc.), zmínit by bylo možno ale též specifické problémy při aplikaci dalších trestních
zákonů, zejména zákona o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim (např. otázka
přičitatelnosti jednání fyzické osoby osobě právnické), protože probíraný trestný čin patří mezi ty
nejčastější, jimiž jsou v praxi právnické osoby uznávány vinnými. Lze proto konstatovat, že zvolené

téma je vhodné i pro zpracování v práci rigorózní (resp. v práci diplomové odpovídající svou kvalitou
a rozsahem práci rigorózní).

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody
Již ze shora uvedeného vyplývá, že zvolené téma nepatří mezi jednoduché, naopak se řadí mezi ty
náročnější. Jeho zpracování vyžaduje znalosti nejenom z trestního práva hmotného a procesního, ale
také (a především) práva finančního, tedy především jeho části, již můžeme nazývat právo daňové
(berní), a to jak hmotněprávních ustanovení, tak i procesních (tedy správního, resp. daňového řízení).
Pochopitelně se při zpracování takové práce nelze obejít bez znalosti práva ústavního, ale též
evropského, resp. znalosti ochrany základních práv a svobod na nadnárodní úrovni. Potřebné jsou
znalosti i doprovodných věd kriminálních (zejména kriminalistiky, případně i kriminologie a trestní
politiky). Předpokladem je znalost právní úpravy současné, pro historické srovnání i dřívější, vhodné
se jeví učinit i mezinárodní komparaci. Očekává se též využití bohaté judikatury českých obecných
soudů i Ústavního soudu, jakož i Evropského soudu pro lidská práva a Soudního dvora EU. Nabízí se
vycházet též z empirických dat a zpracovat dostupné statistické údaje. Z hlediska metod se jeví jako
vhodná především metoda deskriptivní, analytická a syntetická, dále případně komparativní (všechny
jsou v práci zastoupeny).

3. Formální a systematické členění práce
Autorka rozdělila práci do 6 číslovaných kapitol, k nimž přidala úvod a závěr. Uvedené kapitoly také
dále podrobněji členila. Po obligátním úvodu v první kapitole zařadila na první místo kapitolu
nazvanou „úvod do problematiky“, v němž se věnovala předmětu zkoumání, metodologii a
kriminologickým souvislostem. To je poněkud zvláštní a nevídaný přístup, protože předmět zkoumání
a metodologie bývají standardně zmiňovány v samotném úvodu, autorka pojala první kapitolu jako
navazující a podrobnější rozvedení toho, čemu se měla věnovat v úvodu samém. Takto jsou vlastně
v práci úvody dva, jeden stručnější, druhý podrobnější. Druhá kapitola je již obvyklá, v ní se autorka
věnovala vývoji právní úpravy trestního postihu zkrácení daně. Jádrem práce je především kapitola
třetí s pojednáním o stávající právní úpravě obsažené v trestním zákoníku, tato kapitola je též dále
podrobně členěna (za využití členění znaků skutkové podstaty trestného činu, v samostatné
podkapitole je pojednání o okolnostech zvlášť přitěžujících, vývojových stadiích a trestání). Na ni
navazuje kapitola čtvrtá o trestní odpovědnosti právnických osob za daný trestný čin. Do páté kapitoly
autorka zařadila vybrané problémy, s nimiž se zejména v poslední době potýkala aplikační praxe,
vhodně sem na zvláštní místo zařadila pojednání o principech ne bis in idem a nemo tenetur se ipsum
accusare, dále o zániku trestní odpovědnosti účinnou lítostí a promlčením, dále pak přiblížila
problematiku „daňové optimalizace“. Do poslední číslované kapitoly zařadila mezinárodní
komparatistiku, přiblížila zde právní úpravu slovenskou, rakouskou a německou. Snad jen s drobnou
výhradou vůči pojetí kapitoly první lze uvést, že jde o přehledné a logické členění práce, které čtenáři
umožňuje i dobrou orientaci, chce-li se zaměřit jen na dílčí otázku.

4. Vyjádření k práci
Oponent obecně považuje za poněkud problematické vyjadřovat se k již dříve hodnocené diplomové
práci jako k práci rigorózní, na niž jsou kladeny přece jen vyšší nároky, žádá se po autorovi lepší
propojení teoretických poznatků a aplikační praxe, detailnější zaměření na zpravidla úžeji vymezené
téma. Přesto v daném případě se v zásadě lze v tomto případě připojit ke kladným hodnocením práce,
jaké učinili dříve vedoucí a oponent diplomové práce.
Předložená práce v zásadě splňuje vyšší nároky kladené na rigorózní práce (oproti pracím
diplomovým), a to jak co do rozsahu, tak co do obsahu. Autorka sice pojednala o jediném trestném
činu, ovšem o trestném činu úzce provázaném s mimotrestní právní úpravou, jejíž základní výklad se
též předpokládal. Navíc jde o trestný čin, jehož aplikace v praxi vyvolává s ohledem na judikaturu
nadnárodních soudů určité problémy, jež autorka neopomněla.
Práci lze hodnotit jako vcelku komplexní a v zásadě zdařilé zpracování zvoleného tématu i pro účely
jejího uznání jako práce rigorózní. Pochopitelně by bylo možno si představit v určitých oblastech
zevrubnější pojednání o dílčích tématech, nicméně koncizní styl autorky s následně přijatými a
odůvodněnými závěry i u sporných otázek v části páté, ale též předchozí spíše deskriptivně pojaté
pasáže kapitol třetí a čtvrté, lze akceptovat. Jak již bylo zmíněno v předchozích posudcích, bylo možno
si představit i další dílčí otázky, kterým by ve spojitosti s probíraným trestným činem mohla být

věnována pozornost, avšak autorka je do své práce nezařadila (např. pojednání o zkrácené dani jako o
škodě, zmínit lze i jiné případy konkurence, než v práci zmíněný případ neoprávněného podnikání –
např. by bylo možno očekávat pojednání o konkurenci s ohrožovacím trestným činem vztahujícím se
mimo jiné též k včasnému a řádnému výběru daní, a sice trestným činem zkreslování údajů o stavu
hospodaření a jmění podle § 254 odst. 1 tr. zákoníku apod.).
Jinak lze konstatovat, že práce je psána vcelku čtivě, místy by některý čtenář mohl očekávat přece jen
poněkud podrobnější rozvedení tématu s detailnějším rozvedením podrobností (např. u principu ne bis
in idem), nicméně to je dáno, jak shora uvedeno, koncizním stylem autorky, který je přijatelný.
Autorka pracovala s aktuálními prameny i judikaturou. K judikatuře by bylo možno vznést jednu
drobnou připomínku, že je vhodné užívat i číselné označení, pod nímž dané rozhodnutí bylo
publikováno ve Sbírce soudních rozhodnutí a stanovisek, kterou pořádá Nejvyšší soud, jde-li o
rozhodnutí obecných soudů, resp. Sbírce nálezů a usnesení Ústavního soudu, jde-li o jeho rozhodnutí
(v případě prvním je to dáno významem publikovaného rozhodnutí oproti rozhodnutí
nepublikovanému, jak vyplývá z procesu jeho schvalování; ve druhém je třeba především vnímat
rozdílný význam nálezů a usnesení).

5. Kritéria hodnocení práce
Splnění cíle práce Cíl práce podat komplexní pojednání na téma trestného činu podle

§ 240 trestního zákoníku byl splněn.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Nebylo zjištěno, že by práce byla plagiátem jiných prací (za využití
elektronické analýzy). Autorka použité zdroje řádně vyznačovala,
v deskriptivních i analytických pasážích vycházela z uznávaných
zdrojů, přesto jde o původní zpracování tématu, vlastní názory jsou,
byť stručně, též odůvodněny.

Logická stavba práce Práce je členěna v zásadě logicky a vhodně (viz výše).

Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Přehled použité literatury je vcelku bohatý na práci diplomovou,
avšak ve vztahu k práci rigorózní nijak zvláště obsáhlý není, čítá na
šest desítek pramenů. Přitom jde o oblast, jíž je pravidelně věnována
pozornost v odborné literatuře, navíc s ohledem na četnost přesahů
zmiňovaných v práci by bylo možno očekávat zařazení i dalších
pramenů vztahujících se k dílčím tématům. Z cizojazyčných pramenů
(nepočítáme-li slovenštinu) i přes provedené mezinárodní srovnání ze
dvou německy mluvících zemí je zmíněn jediný německý komentář
k trestnímu zákoníku. I to poněkud snižuje hloubku zpracování
komparační části práce, kterou by bylo možno u rigorózní práce
očekávat. Autorka jinak citovala jednotným stylem založeným na
ČSN ISO 690, resp. 690-2, a to jak v seznamu literatury, tak i
v poznámkách pod čarou. Je možno ocenit (s výše uvedenou
výhradou) i práci s judikaturou.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Práce z hlediska hloubky analýzy splňuje požadavky kladené na
diplomové práce, lze ji (i přes drobné výhrady) akceptovat i jako
práci rigorózní.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Formální úprava je na dobré úrovni.

Jazyková a stylistická úroveň Z hlediska jazykového je práce na dobré jazykové úrovni.
Gramatické chyby se v zásadě nevyskytují, z hlediska stylistického je
práce také na dobré úrovni. V první kapitole i s ohledem na zvolené
téma a přebírané názory z odborné literatury je snad až příliš hojně
využíváno různých výčtů (přitom jde mnohdy o sled tvrzení bez
náležitého dalšího rozboru a o jednotlivých prvcích by mohla být
vedena polemika). Autorka v zásadě pracovala se správnou odbornou
terminologií, byť i v tomto směru by bylo možno vznést určité drobné
výhrady (např. vytvoření obecného pojmu mimotrestní zákony toliko
pro předpisy daňového práva, zaměňování pojmů kvalifikovaná
skutková podstaty a okolnost podmiňující použití vyšší trestní sazby
etc.). Práce je jinak psána vcelku čtivě.

6. Otázky k zodpovězení při obhajobě:

 Považujete současnou právní úpravu trestného činu zkrácení daně, poplatku a podobné
povinné platby v § 240 tr. zákoníku za správnou, ideální, či navrhujete její změnu?

 Vysvětlete úskalí principu ne bis in idem ve vztahu daňového a trestního řízení vůči též osobě
pro týž daňový únik s ohledem na recentní judikaturu.

7. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 4. 9. 2020

JUDr. Jiří Říha, Ph.D.
oponent